

## Consultas Realizadas

# Licitación 403390 - Adquisición de Medicamentos - FENTANYL para la DISERSANFA

### Consulta 1 - Concentración

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
En relación al producto de referencia, solicitamos aclarar si la Convocante desea adquirir el producto Fentanilo 100mcg/2mL. (100 microgramos/2 mililitros), considerando que dicho producto no se comercializa en la concentración establecida (unidad de medida "mg / miligramos").		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2021
Buen día, en cuanto a su consulta, se han realizado cambios y se estaría publicando en el Portal de Contrataciones Publicas en el transcurso del día.- Favor ajustarse a las modificaciones de la Convocante.-		

### Consulta 2 - Concentración

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
Favor aclarar la concentración deseada puesto que la indicada en el PBC no existe en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2021
Buen día, en cuanto a su consulta, se han realizado cambios y se estaría publicando en el Portal de Contrataciones Publicas en el transcurso del día.- Favor ajustarse a las modificaciones de la Convocante.-		

### Consulta 3 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
El PBC solicita "Demostrar la experiencia en venta de Medicamentos - FENTANYL con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: tres últimos años (2018,2019 y 2020)". De manera a no limitar la participacion solicitamos solo se pida experiencia en Medicamentos, en virtud al Art. 4° de la Ley 2051/03.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2021
Buen día, en cuanto a su consulta, se realizaron modificaciones correspondientes por medio de una Adenda que se estaría publicando en la pagina de la DNCP.-		

### Consulta 4 - Porcentaje de multas

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
Solicitamos a la Convocante modificar el porcentaje de multas establecido teniendo en cuenta las dificultades que sigue generando la pandemia en cuanto a la importacion de materias primas y demas. El MSPBS fija el porcentaje de multa en 0,01 % por día en sus llamados, solicitamos respetuosamente el mismo porcentaje.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2021
Buen día, en cuanto a su consulta, favor ajustarse a lo establecido por esta Convocante.-		

## Consulta 5 - Sección Suministros requeridos – Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
----------	-------------------	------------

Para el ítem N° 1 se detalla como Especificación Técnica Citrato de Fentanyl, la denominación correcta es “Citrato de Fentanilo”. Solicitamos a la Convocante que sea modificada de acuerdo a lo citado “CITRATO DE FENTANILO”

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2021
-----------	--------------------	------------

Buen día, en cuanto a su consulta, se realizaron modificaciones por medio de una Adenda, que se estaría Publicando, en el transcurso del día en la pagina de la DNCP. favor ajustarse a lo establecido por esta Convocante.-

## Consulta 6 - Sección Suministros requeridos – Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
----------	-------------------	------------

Para el ítem N° 1 La convocante solicita el producto con las siguientes características “CITRATO DE FENTANYL 100 MG SOLUCION”, es importante resaltar que en dicho producto no es comercializado en esa concentración. En tal caso la concentración correcta requerida sería de 100 MCG. Sugerimos a la convocante que modifique la concentración solicitada para el ítem quedando el mismo de la siguiente manera “Citrato de Fentanilo 100mcg” o “Citrato de Fentanilo 0,1mg” siendo éstas las concentraciones aprobadas en el mercado local por el mismo ente regulador DNVS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2021
-----------	--------------------	------------

Buen día, en cuanto a su consulta, se realizaron modificaciones por medio de una Adenda, que se estaría Publicando, en el transcurso del día en la pagina de la DNCP. Favor ajustarse a lo establecido por esta Convocante.-

## Consulta 7 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante que el sistema de Adjudicación sea modificado a ABASTECIMIENTO SIMULTANEO. Esta reformulación en el sistema de adjudicación, otorgará a la convocante, la seguridad de un abastecimiento continuo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2021
-----------	--------------------	------------

Buen día, en cuanto a su consulta, favor ajustarse al tipo de llamado que la Convocante a seleccionado para esta Licitación.-